
 
 

 

DECRETO Nº 49.798, DE 24/09/2025. 

 

 

NOMEIA O COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA 

– CGPO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ART. 

55, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do artigo 11º, da Lei Municipal n.º 

4.542, de 03/11/2022, e sua alteração Lei Municipal nº 4.793, de 04/07/2025 e Decreto nº 

49.360, de 04/09/2025 os membros para compor o Comitê Gestor do Projeto Orla, 

conforme abaixo: 

 

ORGÃO/INSTITUIÇÕES FUNÇÃO MEMBRO 

Representantes da Secretaria de 

Planejamento - SEMPLA 

Titular Jurandi Giovanni - Mat. 3295 

Suplente Franciara Loureiro Batista - Mat. 40429 

Representante da Secretaria de Educação – 

SEMED 

Titular Princila da Cunha – Mat. 21890 

Suplente 
Giucirlene Pereira de Bortoli – Mat. 

35434 

Representante da Secretaria de Turismo e 

Cultura - SEMTUR 

Titular Rita de Cássia Alves Moreira – Mt. 2638 

Suplente Fernando Rocha Lacourt - Mat. 29604 

Representante da Secretaria de Esporte e 

Lazer - SEMESP 

Titular 
Alcihélio Lima de Negreiros – Mat. 

40457 

Suplente Wéliton José Cizini – Mat. 40444 

Representante da Secretaria de Serviços 

Urbanos - SEMSUR 

Titular Giovanna Pizetta Altoé Silva – Mat. 39769 

Suplente 
Núbia da Penha Lopes Rodrigues – Mat. 

40519 

Representante da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico - SEMDE 

Titular Gilmar Dias R. Nascimento – Mat. 2770 

Suplente Márcio Luis P. Loureiro – Mat. 41.606 

Representante da Secretaria de Obras – 

SEMOB 

Titular Ismara Delabarba Delunardi – Mat. 21977 

Suplente Viviani Pereira Lecco Mantovani- Mat. 2620 

Representante da Secretaria de Saúde - 

SEMSA 

Titular Josiel Texeira da Silva – Mat. 41398 

Suplente Lívia Coco da Silva – Mat. 27373 

Representante da Secretaria de Meio 

Ambiente - SEMAM 

Titular Priscilla Nobres dos Santos – Mat. 40421 

Suplente Naiara Bitti Ribeiro – Mat. 40419 

Representante da Secretaria Agricultura, 

Pecuária e Pesca - SEMAP 

Titular Marilia Dias Flor Ribeiro – Mat. 40751 

Suplente Aliston Nogueira Barbosa – Mat.41400 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800350032003200350031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Representante da Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano - SEMDUR 

Titular Enio Leite de Freitas – Mat. 2098 

Suplente Elias Carlos Barreiros – Mat. 22189 

Representante da Secretaria Municipal de 

Governo - Subsecretaria de Comunicação- 

SECOM 

Titular 
Olinda Alves Barbosa Crema – Mat. 

37665 

Suplente Thiago Anacleto Peroni – Mat. 40432 

Representante da Procuradoria Geral do 

Município - PROGE 
Titular 

Carlos Eduardo de Oliveira Pereira – 

Mat. 41042 

Representante da Câmara Municipal de 

Aracruz - CMA 

Titular 
Lurriker de Lyrio Dalmaschio – Mat. 

900335 

Suplente Jorge Elias Zucoloto – Mat. 900275 

Associação Amigos do Piraquê-açu - 

AMIP 

Titular Luiz Claúdio Moisés Ribeiro  

Suplente Maria José Martins Magalhães 

Setor Privado I da Orla - Portocel 
Titular Gislene Sousa Rabelo 

Suplente Jade Boscaglia Vieira da Cunha 

Setor Privado II da Orla - IMETAME 
Titular Sérgio Fantini de Oliveira 

Suplente Roberta Silva Santos 

Associação Comunitária de Barra do 

Riacho - ACBR 

Titular Jomar Rocha Vicente 

Suplente Ana Maria Paixão Ribeiro 

Associação dos Moradores de Barra do 

Sahy 

Titular José Ernandis Dalmaschio 

Suplente Ariana dos Reis Martins 

Associação Comunitária de Putiri 
Titular Claudeni Matos Gomes 

Suplente Benício Franco Curto 

Associação Comunitária de Mar Azul 
Titular Lucia de Oliveira 

Suplente Rosana do Nascimento  

Associação Comunitária do Bairro Sauê 
Titular Sueli dos Reis Abrantes 

Suplente Maria Raimunda Vasconcelos Xavier 

Associação Comunitária de Praia dos 

Padres - AMPP 

Titular Marlileida Garcia 

Suplente Dalton Brega da Costa  

Associação de Moradores do Bairro 

Coqueiral – AMOC 

Titular Marco Antonio Viana Velasco 

Suplente Marcia Vanacor Barroso 

Círculo Comunitário Amigos de Santa 

Cruz – CICASC 

Titular Margareth da Silva Cabidelli 

Suplente Maiki Machado 

Associação de Empresas de Turismo de 

Aracruz – AETA 

Titular Mario Camillo de Oliveira Neto 

Suplente Marco Antônio Modenese 

Associação Indígena Tupinikim e Guarani 

- AITG 

Titular Maria Gabriela Marques de Souza 

Suplente Leonardo Joaquim  

Associação de Moradores do Pontal do 

Piraqueaçu - APP 

Titular Michelle Costa Gomes 

Suplente Rogerio Lages 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800350032003200350031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Art. 2º A função dos membros do Comitê Gestor do Projeto Orla é considerada 

de relevância pública e não será de nenhuma forma remunerada. 

 

Art. 3° Fica revogado o Decreto nº 45.694, de 26/01/2024. 

 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 24 de setembro de 2025. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800350032003200350031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-09-25T08:56:16-0300




